关于举办2014年井冈山大学人文学院
师范生教学技能竞赛的通知
各师范专业班级：
根据人文学院专业建设点建设总体方案，为进一步适应基础教育改革发展对师资培养的需求，加强学生实践应用能力和创新能力，提高其教学技能，特举办2014年井冈山大学人文学院师范生教学技能竞赛，现将有关事项通知如下，请各班级积极做好宣传、组织报名和参赛等相关工作。
一、竞赛目的
进一步适应基础教育改革发展对师资培养的需求，提高师范生教学技能，加强师范生实践应用能力；检验职前师资培养质量，加强教师基本技能的教学与训练，促进教师教育的发展。
二、竞赛组织机构
主办单位：井冈山大学人文学院

三、竞赛项目
由教学设计、说课、微课、板书设计、多媒体课件制作五个项目组成。

（一）教学设计

从指定篇目中任选一篇，在120分钟内设计一例1课时（45分钟）教学的教案。

（二）板书设计

在教学设计中设计好自己的板书。
（三）多媒体课件制作

根据自己的教学设计内容制作课件一例，制作平台不限。

（四）说课

从指定篇目中任选一篇，并选定其一课时（45分钟）的教学内容，在两小时准备的基础上，在12分钟内面对评委和其他听课学生，系统地阐述自己的教学构想及其理论依据。
（五）微课

从指定篇目中任选一篇，自主选择一个“教学片段”或“环节”在15分钟内完成模拟上课。

四、竞赛程序及办法
（一）发布《竞赛通知》
井冈山大学大学人文学院主页将发布有关信息，并将纸质通知发至各师范专业班级。
（二）组织竞赛活动
1．班级选拔活动
4月10日前各班按照本通知规定的竞赛内容具体组织实施竞赛活动，并根据参赛具体名额分配推选成绩优异的学生参加全院决赛（见附件３）。活动以微课和说课为主，也可开展丰富多样的旨在突出展示师范生教学技能的板书、多媒体课件制作、教学设计等内容。

2．院级决赛活动
在各班推荐的基础上，由井冈山大学人文学院专业竞赛领导小组负责组织实施院级决赛活动及评比表彰活动。全院决赛将于4月26日、27日举行，4月30日前完成竞赛相关活动。

五、奖项设置和获奖等级评定
竞赛分别设立全能奖【说课、教学设计（含板书设计、多媒体课件制作）、微课三大部分的总成绩】和各类单项奖【教学设计、板书设计、多媒体课件制作、说课、微课各单项的成绩】，对获奖学生给予表彰奖励。各类奖项的获奖比例如下：

单项奖：一等奖5%；二等奖10%；三等奖20%个；优秀奖20%。

全能奖：一等奖5%；二等奖15%；三等奖25%；优秀奖35%。

获奖等级由评委按照《井冈山大学人文学院教学技能竞赛项目评价标准》要求评审确定。

六、竞赛报名办法
（一）参赛对象
井冈山大学人文学院师范专业全日制普通本科学生个人均可报名参加。
（二）报名方法
各参赛班级将参加决赛的人选填入《2014年井冈山大学人文学院师范生教学技能竞赛决赛报名表》（附件4），并向学院竞赛办公室报名。报名时间从通知公布之日起至2014年4月14日止，逾期不受理。

七、竞赛办公室联系方法
联系人：夏红彦    联系电话：13576630355    E-mail：862875512
附件：

附件1：2014年井冈山大学人文学院师范生教学技能竞赛实施流程

附件2：2014年井冈山大学人文学院师范生教学技能竞赛决赛内容范围及教材

附件3：2014年井冈山大学人文学院师范生教学技能竞赛名额分配表

附件4：2014年井冈山大学人文学院师范生教学技能竞赛决赛报名表

附件5：2014年井冈山大学人文学院师范生教学技能竞赛评价参考标准

井冈山大学人文学院
   二〇一四年三月十三日

PAGE
3